§. 8. Ex præmissis igitur in dictis capitulis tam salubriter, et provide dispositis; atque præscriptis, sicuti mirum in modum consultum reperitur præcipuo effectui, et causæ propositi instituti, ita in maximum publicum, privatumque bonum civitatis prædictæ, præfati montis substantia in eorum dispositione constabilita fuit: quandoquidem licet in illo ferme, ac in quovis alio publico banco ea vigeat praxis negotiationis pecuniarum ibidem depositarum, illas nempe erogando in cambia, et census, aliosque legitimos contractus, unde congrua, atque conveniens utilitas deponentibus comparatur; maximum tamen emolumentum non solum dicti montis, sed etiam creditorum, quorum favorem potissimum respiciunt disposita in eisdem capitulis, seu statutis, dubio procul oritur ex eo, quia utilia illorum creditorum, qui ante susceptum aliquod ex generibus vitæ a statutis hujusmodi præscriptis decesserunt, aliis creditoribus accrescunt, eisque debentur, indeque evenit, ut major in dies evaserit frequentia creditorum deponentium, quibus non raro decedentibus, et consequenter utilia prædicta amittentibus, substantia, et capitalia dicti montis unicum utilitate aliorum creditorum admodum excreverunt: cumque præterea annui etiam fructus pecuniarum depositarum, quæ, ut præfertur, in cambiis, censibus, aliisque contractibus sint conversæ in majorem creditorum hujusmodi utilitatem in alios contractus similes convertantur, inde fit, ut quisque ex creditoribus spatio quindecim, aut viginti annorum non modicum lucrum ex deposita pecunia assequatur.

§. 9. Hæc sane regula, ac methodus tam prudenter, ac utiliter usque a primordio instituti montis hujusmodi præscripta ad hæc usque tempora executioni semper fuit demandata; licet non semel conatus pro ea destruenda adhibiti fuerint; etenim quædam mulier Bononiensis non adhuc perventa ad aliquem ex terminis præscriptis ab eisdem statutis, alias supplex petiit, atque ex rescripto felicitis recollectionis Benedicti pp. XIV. itidem prædecessoris Nostri obtinuit dispensationem, et facultatem assequendi unicum pecunia, seu capitale in dicto monte ad ejus creditum depositum, utilia etiam, quæ sive in Domino sive in sæculo nupta tunc reperiretur, petere optimo sane jure valuisset. Vix tamen patefatto re-

Leges prædictæ laudantur, et salubriter, ac provide dispositæ declarantur.

Improbantur nonnullæ derogationes regularum, seu constitutionum ipsius montis obreptitiæ, et subreptitiæ extorta.

scripto hujusmodi officialibus dicti montis, agnita statim fuerunt tot, ac talia argumenta subreptionis, et obreptionis adhibitæ in gratia hac obtinenda, ut eadem mulier quiete, ac libenter receperit solas depositas pecunias, seu capitale, sine prorsus utilibus, neque ulterius obtentæ gratiæ executionem amplius assequi curavit. Deinde vero nec petitiæ, nec unquam concessæ fuerunt hujusmodi gratiæ tam ab eodem Benedicto, quam a rec. mem. Clemente pp. XIII. prædecessore quoque Nostro. Novissime tamen dilecta in Christo filia Lucia Ungarelli supplices porrexit preces felicis recordationis Clementi pp. XIV. pariter prædecessori Nostro, et absque ulla prorsus mentione eorum, quæ in statutis prædictis disposita comperiuntur, solum exposuit, quod ipsa, quæ creditrix erat dicti montis propter pecunias in eo compluries depositas librarum in tot quingentarum, neque in Domino, neque in sæculo nubere poterat, plurimum desiderabat, se habilem declarari ad assequendam non solum earundem pecuniarum quantitatem, sed etiam fructus, ac utilia a die earum depositi inde respective obventa. Porrectas sibi hujusmodi preces idem Clemens XIV. prædecessor remisit arbitrio dilecti filii Nostri Vincentii Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Malvetii nuncupati ex concessione, et dispensatione apostolica metropolitana ecclesiæ Bononiensis præsulis, qui omnibus primum serio, et mature perpensis, et arbitrium suum ad rationis normam dirigendo, atque officialium dicti montis vigilantiam, et diligentem administrationem plurimum collaudando, sua postmodum sententia declaravit, habilem ex præmissis causis eandem Luciam ad assequenda quidem capitalia in monte hujusmodi pro suis dotibus, seu dotalibus subsidiis deposita, et in illius creditum descripta; locum vero non esse concessioni petitorum utilium, seu lucrorum eidem subsidiis dotalibus ibi depositis correspondentium, nisi cum evidenti exitio ipsius montis, ac alias prout in dicta sententia lata die quinta martii millesimo septingentesimo septuagesimo quarto, cujus tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo a verbum inserto haberi volumus, uberius continetur.

Petitiõ expo-
sita pro con-
firmatione sta-
tutorum.

§. 10. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, ex prædictis, aliisque similibus petitionibus, quæ in dies parari, et proponi possint ab iis,

qui utilia ad alios creditores, ut præmittitur, pertinentia sibi acquirere adnitantur edoctos se agnoscant dicti exponentes, quibus quam maxime cordi est, ut mons eorum curæ, et gubernio commissum in publicum bonum dictæ civitatis una cum suis legibus, et statutis sartum, tectumque conservetur, et augeatur; hinc præmissa eorundem statutorum capitula, sextum nempe, decimum, undecimum, et duodecimum, nec non reformationem cohibentem ætatem annorum quadraginta quinque ad annos tantum quadraginta confirmari, et approbari, et quatenus opus sit, omnia in præmissis capitulis, et reformatione contenta per Nos innovari plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra, indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 11. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulare studium, ac zelum in utilitate dicti montis procuranda, nec non summam diligentiam omni tempore adhibitam in illius rebus administrandis quam maxime in Domino commendantes, nec non dictorum exponentium singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, audita super præmissis relatione, et voto ejusdem Vincentii cardinalis, et archiepiscopi, præinserta capitula statutorum ejusdem montis, sextum videlicet, decimum, undecimum, ac duodecimum, nec non reformationem prædictam cohibentem ætatem annorum quadraginta quinque a memoratis statutis pro restitutione capitalis, seu depositæ pecuniæ præscriptam ad annos tantum quadraginta, auctoritate nostra apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illisque perpetuæ, ac inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adiciamus, omniaque, et singula in eis, ac respective in dicta reformatione disposita, præscripta, et demandata, quæ, quatenus opus sit, innovamus, futuris temporibus ab omnibus semper, ac inviolabiliter observanda, et exequenda esse auctoritate, et tenore prædicti statuimus, et declaramus.

Confirmatio
apostolica.

Clausula sub-
blata, et decre-
tum irritans.

§. 12. Decernentes ipsas præsentibus literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos iudicari, ac definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio con-
trariorum.

§. 13. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non quibusvis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis in genere, vel in specie, aut alias in contrarium concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima septima martii millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, pontificatus Nostri anno primo.

condecoratam esse gaudemus, paternæ dirigentes considerationis intuitum merito adducimur, ad concedenda ea, quæ ad augendam in terris sanctarum in cælis cum Christo regnantium venerationem admodum conferunt, quæque tam suæ, quam aliorum spirituali consolationi, animarumque saluti, speramus in Domino profutura. Itaque piis, et enixis ejusdem Mariæ Annæ Victoriæ reginæ supplicationibus Nobis per dictum dilectum filium vicecomitem Franciscum de Almada, et Mendoça super hoc humiliter porrectis benigne inclinati, ut a clero tam sæculari, quam regulari in iisdem regnis, et dominiis ditioni carissimi in Christo filii nostri Josephi Portugalliæ, et Algabiorum regis fidelissimi subiectis degentibus, officium cum missa in memoriam sanctæ Margaritæ de Cortona, cum lectionibus secundi nocturni, et antiphonis ad *Benedictus*, et ad *Magnificat*, ac oratione propriis, jam pro universo ordine sancti Francisci approbatis, atque a congregatione venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium sacris ritibus præpositorum sub die v. maii 1736 ad clerum sæcularem, et regularem totius Italiæ extensum, in festo ejusdem sanctæ sub ritu duplici minori recitari, ac respective celebrari possint, et valeant apostolica auctoritate, tenore præsentium concedimus, et indulgemus.

§. 2. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod præsentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, et manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima octava martii millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, pontificatus Nostri anno primo.

Derogatio con-
trariorum.

Dat. die
28. martii
1775.
Anno I.

XI.

Concessio officii, et missæ sanctæ Margaritæ da Cortona sub ritu duplici minori in regno Portugalliæ.

Pius Papa VI.

Ad futuram rei memoriam.

Tenor concessio-
nis expedi-
ta ad preces
fidelissimæ re-
ginæ Portuga-
liæ, et Alga-
biorum.

§. 1. Ad eximia pietatis in Deum aliaque multiplicia regiarum virtutum dona, cum singulari in Nos, et apostolicam hanc sanctam Sedem fide, et devotione conjuncta, quibus carissimam in Christo filiam Nostram Mariam Annam Victoriæ Portugalliæ, et Algabiorum reginam fidelissimam ab omnium bonorum largitore Deo cumulate

Bull. Rom. Tom. V.

D

XII.

Dat. die
28. martii
1775.
Anno I.

Facultas regi catholico pro tempore existenti nominandi ad primam dignitatem collegiatæ ecclesiæ beatæ Mariæ de Guadalupe Mexicanæ diocesis doctores sive in theologia, sive in jure canonico, non obstante etc.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam.

Concessio facta a Benedicto XIII.

§. 1. Alias felicitis recordationis Benedictus pp. XIII. prædecessor Noster per suas sub plumbo quinto idus februarii anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo vicesimo quinto, pontificatus sui anno secundo, piis claræ memoriæ Philippi V., dum vixit, Hispaniarum regis catholici supplicationibus inclinatus, parochialem ecclesiam beatæ Mariæ de Guadalupe prope, et extra moenia civitatis Mexicanæ in Indiis, quæ de jure patronatus ejusdem Philippi regis existebat, in collegiatam insignem erexit, ac inter cætera constituit, ut ille, qui a pro tempore existente earundem Hispaniarum rege catholico præsentandus esset ad abbatiam principalem, et unicam dignitatem dictæ collegiatæ ecclesiæ doctorali laurea in utroque jure insignitus esse deberet, ac alias prout in eisdem literis, quarum tenores præsentibus proplene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, uberius contineri dicitur.

Preces porrectæ pro moderatione concessionis Benedictinæ in ea parte, quæ exigit in eligendis lauream doctoralem.

§. 2. Nuper autem pro parte carissimi in Christo filii Nostri Karoli earundem Hispaniarum regis catholici expositum Nobis fuit, quod aliquando propter exiguum numerum illorum, qui hujusmodi dignitatem obtinere cupiant, nec unus reperiri valet doctorali laurea prædicta insignitus, cæterisque simul ad id requisitis qualitatibus præditus: qua de re ipse Karolus rex, licet in memoratis literis ejusdem Benedicti prædecessoris doctoralis laurea prædicta in utroque jure requisita sit, ut præfertur, nihilominus in posterum doctoralem lauream sive in sacra theologia tantum, sive in jure canonico eisdem præsentatis ad hujusmodi dignitatem suffragari posse per Nos concedi plurimum desiderat.

Tenor concessionis.

§. 3. Nos igitur ejusdem Karoli regis votis hac in re quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, supplicationibus super hoc No-

bis humiliter porrectis inclinati, ut in posterum ad unicam, et principalem dignitatem abbatiam nuncupatam collegiatæ ecclesiæ sanctæ Mariæ de Guadalupe prædictæ doctores vel in sacra theologia, vel dumtaxat in jure canonico, aliis cæteris ad id requisitis qualitatibus præditi, etiamsi doctorali laurea in utroque jure juxta præfatas ejusdem Benedicti prædecessoris literas insigniti non sint, ab ipso Karolo rege, et a pro tempore existentibus earundem Hispaniarum regibus catholicis præsentari libere, et licite possint, et valeant, auctoritate apostolica, tenore præsentium concedimus, et indulgemus.

§. 4. Decernentes ipsas præsentis literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari; sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, ac Sedis apostolicæ nuntios judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula subla-
ta, et decre-
tum irritans.

§. 5. Non obstantibus ipsius Benedicti prædecessoris literis prædictis, quibus quoad præmissa sufficienter, et expresse derogamus, nec non aliis apostolicis, ac universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non dictæ collegiatæ ecclesiæ etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus; efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus proplene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæ-

Derogatio con-
trariorum.

terisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima octava martii millesimo septingentesimo septagesimo quinto, pontificatus Nostri anno primo.

XIII.

Dat. die
30. martii
1775.
Anno I.

Declaratur, quod carcerati fugam a carceribus capientes, eorumque custodes illos dolo dimittentes ecclesiastico asylo minime gaudere possint in regno Sardinie.

Venerabilibus fratribus archiepiscopis, et episcopis regni Sardinie

Pius pp. VI.

Venerabiles fratres salutem et apostolicam benedictionem.

Memoratur quoniam capta fuerit Clementis XIII. providentia, ad frequentiam criminum coercendam.

§. 1. Ad coercendam frequentiam criminum, quæ ex commodo, ac facili confugio ad ecclesias, aliaque loca immunita in Sardinie regno persæpe patrabantur felicitis recordationis Clemens pp. XIII. prædecessor Noster piis votis cl. me. Karoli Emmanuelis, dum vixit, Sardinie regis illustris annuere volens per suas in simili forma Brevis die xxi. martii MDCCLIX. expeditas literas fraternitatibus vestris conscriptas motu proprio, ac ex certa scientia, et de apostolicæ potestatis plenitudine sub certis modo, et forma tunc expressis declaravit, statuit, et decrevit non solum, quoniam essent crimina, et delicta, quorum causa rei, ac delinquentes ad publicam quietem, et securitatem, ecclesiasticum asyllum habere nequirent, sed etiam quæ ecclesie, et loca immunitate ecclesiastica gaudere minime deberent: qua de re, italico etiam sermone adhibito, in memoratis suis literis crimina, et delicta hujusmodi, nec non ecclesias, et loca prædicta ipse Clemens prædecessor distincte numeravit, et expressit, ac alias prout in eisdem literis, quarum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, fusius continetur.

Proces portectæ pro exclusione a privilegio asyli eorum, qui a carceribus fugam arripiunt.

§. 2. Nuper vero pro parte carissimi in Christo filii Nostri Victorii Amadei ejusdem Sardinie regis illustris nobis expositum fuit, quod frequenter admodum in regno prædicto

Bull. Rom. Tom. V.

rei, qui in carceribus ibidem reperiuntur, intelligentia plerumque, et cooperatione eorum, qui custodes carcerum hujusmodi sunt, ab illis evadunt, hincque se se liberos reddunt a pœna pro eorum criminibus debita, ope confugii, quod in sacro asylo ipsi commode sumunt. Ut igitur tanta perturbatio, quæ impedit cursum justitiæ, eique præjudicat, ac publicæ tranquillitati adversatur, in posterum procul absit, et amoveatur, ipse Victorius Amadeus rex inter delicta, et crimina, propter quæ dictus Clemens prædecessor in memoratis suis literis declaravit, minime immunitate ecclesiastica gaudere eos, qui talia patrassent, reos quoque prædicti criminis, nempe custodes carcerum, qui dolo dimittant detentos in carceribus, vel ibidem mancipatos a carceribus ipsis effugere faciant, comprehensos a Nobis declarari plurimum desiderat.

§. 3. Nos igitur Christifidelium omnium quieti, et tranquillitati, ut ferventius ipsi Deo inservire valeant, quantum Nobis ex alto conceditur, paterna charitate, consulere cupientes, ejusdemque Victorii Amadei regis votis benigne acquiescere volentes, motu proprio, ac ex certa scientia, et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, præter ac ultra reos illos, quos in regno Sardinie ecclesiasticum asyllum minime habere debere idem Clemens prædecessor in suis literis prædictis statuit, atque decrevit; non solum = quei carcerieri, che in avvenire nel regno di Sardegna si trovassero rei d'aver dolosamente lasciati, o fatti fuggire dalle carceri i carcerati, i quali con complotto co'carcerieri, o pure con complotto tra medesimi carcerati, e violentemente fossero fuggiti dalle carceri, = ecclesiastico asylo in dicto regno Sardinie nequaquam gaudere, sed inter alios reos in præfatis literis ipsius Clementis prædecessoris relatos, atque expressos, hos quoque comprehensos declaramus, atque statuimus.

Tenor pontificis declarationis.

§. 4. Decernentes easdem præsentibus literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apo-

Clavula sublatæ, et decretum irritans.

stolici auditores, et Sedis apostolicæ nuntios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 5. Non obstantibus omnibus, et singulis illis, quæ idem Clemens præcessor in suis literis prædictis voluit non obstat, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut præsentium literarum transumptis etiam impressis manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die trigesima martii millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, pontificatus Nostri anno primo.

Dat. die
5. aprilis
1775.
Anno I.

XIV

Gratiæ, et privilegia conclavistis postremi conclavis concessa.